Sed quia sola onera sine traditione, folaque traditio sine oneribus non sufficiunt, atque non solum dominium, sed etiam supportatio onerum est causa acquisitionis fructuum, hinc proinde si onera terantur, non à viro, sed ab eius patre sub cujus educatione, ac administratione vir cum uxore vivat, tunc ad patrem, non autem ad virum fructus pro rata supportatorum onerum spectare debent, sive filii sit in potestate, sive sit emancipatus; non enim patria potestas, sed supportatio onerum est causa fructuum, s. ubi dos, ff. de jure. dot. Fabr. in Cod. de bon. que libr. deter. 8. Mantic. dicto libr. 12. titul. 3. numer. 16. Gratian. dict. 244. numer. 27. Fontanell. clas. 6. glof. 1. part. 1. numer. 42. & glof. 2. part. 2. numer. 97. Boffi. cap. 20. numer. 13. Rot. in Romana fructum. dot. 24. Aprilis 1641. Panzic. lo. & in eadem 23. Junii 1642. Bichio. decr. 113. & decr. 495. p. 9. recen.

Adeoque oneribus matrimonii dos deputata dicitur, ut in validum sit pactum, per quod maritus onera ferre teneatur, fructus vero ad uxorem pertincent, quoniam repugnat diversitate naturæ dotis, ad text. expref. in l. 4. principio, ff. de p. dot. Novell. part. 7. prædict. 44. cum aliis late per Boffi. dicto tradi. cap. 1. ex num. 92. cum seq. & quamvis videamus præterea inter Magnates notabilem fructuum datum partem refervari ad favorem, ac dispositionem mulieris, & nihilominus ita refervationes in praxi subfineri; attamen id provenit, quia inter nobiles, & magnates indecorum videtur, ut mulier omnia sibi necessaria quotidie à viro petere cogatur, ideoque præferat refervationes censent facta in causam corum onerum, que viro incumbentes, non ramen. convenient ab eo ita minutum expleri; quare si de facto detur causus in quo mulier curando à viro, vel eius ministeri subministrari omnes, & singularis expensas etiam mulieres, quæ à mulieribus ex aliis referovationibus, & assignationis fieri solent, fructus sic reservatos cumuler, atque in emptione convertat, tunc videatur, vel ex nullitate pœti, ob dispositionem texus prelati, vel ex deficiente voluntate, ut tales fructus spectent ad virum, quia tam ex ratione prohibite donationis inter coniuges, quam communis alius, ac verisimili voluntatis tales referentio-

nem; altera quod vir rationabilis, & congruentis poterat refinendis uxorem curare dotis exactionem, voluit ut illo rigoroso remedio, censetur per talen expulsionem voluntate exactionem dotis, & suppurationem onerum à se abdicare.

At ubi nullius culpa intercedit, accedit tamen impedimentum ex parte mulieris, quia recreationis causa ad paternam onerum que viro incumbunt, solent de convenientia ipsa mulier explorari.

Ex cuius textus dispositione deducitur illatio, ut invalidum quoque censetur pactum, per quod vir fructus dotis percipiat, onera vero subfinetur ab ipsa muliere, vel donec, ut per Leotard. *de usir. quæst. 28. num. 60. Boffi. dicto cap. 1. n. 100.* Quod est verum, quatenus pactum sit perpetuum, ac indefinitum, secus autem si ad certum tempus, vel ad certum onerum qualitatem si restrictum sit enim convenit, ut constituta dotis fructus ab initio pertinente ad viro, fed nihilominus per certum tempus dotans, alimenta, & alia necessaria prætali tenetur, non dubitatur de conventionis validitate, quia talia alimenta sunt pars dotis, atque donec augent; prout si pactum restrictum sit ad sola mulieris alimenta, adhuc validum censetur, quoniam non in illis tantum onera matrimonii consistunt, sed in educatione, & provisione filiorum, familiari, & vestibus, ac ornamenti, & aliis, que uxori experuntur, ut recte Barbat. *part. rubrica numer. 12. & 13. diuinitus uxoris alimentis aliunde quam ex date sit bene constitutum, ut post Sardum & alios Fontanell. clas. 6. glof. 2. part. 2. ex numer. 19. ubi de his pacitis, & admittit. Leotard. dicta quæst. 28. num. 61.*

Ex hac autem ratione onerum sequitur, quod viro dicta matrimonii onera non ferenti, ac pro ea temporis rata qua non subfinetur, fructus non debentur, *ad net per omnes in l. s. ante, Fontanell. clas. 9. glof. 2. part. 1. numer. 2. & seqq. & part. 2. in principio, Galeot. lib. 2. controver. 63. num. 1. Thelaut. decr. 45. Mantica decr. 26. numer. 12 & 151. numer. 3. Boffi. dicto cap. 20. num. 8. Buratt. decr. 159. numer. 8. Rot. decr. 280. part. 6. recent. decr. 239. num. 13. p. 10. Romana fructum dotalium 7. Junii 1651. Dunozetto inter suas decr. 893. & alias plures, unde propterea virum alimenta uxori non subministrant teneri ad solvendum uxori loco fructuum percepitorum interesse ad rationem 5, per centenario firmavit Rota in Romana fructum dotalium Dunozetto inter suas decr. 893.*

Quod sane intelligendum est quoties ex propria culpa vir onera non subfinet, vel quia non vult & voluntarie desicit, ac etiam involuntariè, quia nemp̄ uxori propter eius favoritam, vel aliam causam jure probatam ab eo diverterit, secus autem ubi virus diverterit à viro absque justa causa, tunc enim sibi impunit, atque viro sufficiat dicere se suffit promptum alimenta in eis domo subministrare, Mantic. dicta decr. 51. numer. 3. Cavalct. decr. 576. numer. 3. Rota in Neapolitana separacionis thori 16. Martii 1646. Peutingerio, & alias frequenter, cum ita sint conventiones plures; idque præterea procedit, etiam si vir a uxore diverterit, seu eam à proprio domo separauerit ex culpa mulieris jure probata, ut apud statutum.

Et licet quad ueras dotales diversimode statutum videantur ex iis quæ habentur decr. seq. diversa tam ratione militat in uno ac altero casu; in illo sequi vir facit fructus suis iure dominii coram productivi sub conditione suppositionis, quam sufficit ut per eum non iter quo minus impletat, ut habita pro implera, dominium producat suum naturalem effectum; in illo vero vir ueras obviat tamquam danni restituenda, ac onerum compensativa, & sic ob solam rationem onerum, quibus quomodo cumque effantibus nulla subfictio quam abique labe uitularia perire valent, ut d. decr. seq.

Verum advertendum est circa culpam, quod intelligentur sumit de ea culpa que ex malis moribus, & animi defectibus, bus provenient, non in delictum, ob quod licet est conjugi ic ac altero separare, secus autem de culpa provenient ex non adimplemento contractus, quia nemp̄ mulier, vel dotans non iuraverit dorem, unde propter eam juxta unam sententiam in præcedentibus minus problemat judicatum, licet vir uero expellere, quia tunc vir non potest pretendere fructus, quorum inspecio vix ad nostrum propositum cadere potest, quia si supponit dōs non tradita, ergo non datur in viro fructuum perceptio, atque juxta hunc sensum capiendu sunt Gratian. dict. 244. num. 18. & Fontanell. clas. 6. glof. 2. part. 1. numer. 10. quatenus ita exemplificantes confitunt conclusionem genericam, ut vir non ferens onera non faciat suos fructus, quamvis ex culpa mulieris onerum supportatio sequitur non sit, secus autem in causis præcedentibus, in quibus talis conclusio ita indefinite sumpta est omnino falsa; in dicto enim casu exemplificato duplex concurredit ratio, una scilicet quod culpa mulieris non solvens partem dōs non est talis quod mereatur expulsi-

tionem; altera quod vir rationabilis, & congruentis poterat refinendis uxorem curare dotis exactionem, voluit ut illo rigoroso remedio, censetur per talen expulsionem voluntate exactionem dotis, & suppurationem onerum à se abdicare.

At ubi nullius culpa intercedit, accedit tamen impedimentum ex parte mulieris, quia recreationis causa ad paternam onerum que viro incumbunt, solent de convenientia ipsa mulier explorari.

tum ex parte mulieris, quia recreationis causa ad paternam onerum que viro incumbunt, non per hoc isto medio tempore vir amittere debet fructus, quia sufficit se huius paratum alimenta suppeditare, Fontanell. clas. 6. glof. 2. part. 1. numer. 13. decr. 253. numer. 3. part. 4. decr. prout si uxoris in servitutem redacta est, vel in carcere intrata, vel similiter, ita ut virum non faciat, quoniam onera matrimonii supportat; impedimentum autem accedit ex parte viri, quia nemp̄ in captivitate, fugam, exilium, vel carcere redactus est, tunc non dubitatur durare debitum ferendorum onerum ex fructibus, in quorum excessu sola quæstio esse posset, adhuc tamen pro viro excessenda, ac extant verē, vel interpretativē, & tunc sunt mulieris, neque bona fides probest, quia quoad extantes ista non suffragatur ut supra; aut sunt consumpti, & intrat distinctio bona, vel malefida, circ̄a quam dignoscendam major huius materia difficultas veritati videatur, an scilicet solus facit error, vel juris quoque ignorantia exculpet, quia nemp̄ vir Statutarium taxam ignoraverit, & quidem si vir est forensis, cum taxa non proveniat à jure communī, sed a municipalī, quod potius iuri communī adveratur, certè videtur ignorantiam est probabilem, atque tanquam veram ignorantiam facti excusat, quia scire non tenetur aliena statuta particularia in jure communī deviantia, ut est illud de quo agitur; si verē est civis, vel incolā, cum illorum respectu statuta dicantur jus commune, & quilibet scire debeat statuta, & leges propriæ patriæ, hinc proinde intrat presumptio scientiae, quæ fides est probabilis cum ratione frequentia, cum huiusmodi Statuta dōs taxam concernientia soleant esse vulgarissima omnibus nota, adeo ut nisi vir verē probet ignorantiam justam, & probabilem, dicatur esse in mala fide, quodque Statutum est clarum, secus autem si est dubium, & controversum, quia ignorantia juris dubii assimilatur ignorantiam facti, atque equaliter excusat, ideoque ignorantia probata venit excusandū, nam licet juris ignorantia non excusat, id procedit quoad lucrum & commodium consequendum, secus autem quoad vitandum damnum, de quo vir agat, dum curat excusari à restitutione fructuum, quos abique locupletatione consumpti, alias forte non consumpti, maximè quia ad excusationem à restitutione fructuum consumptorum neque bona fides necessaria est, sed sufficit abesse malam.

Bene verum quod data suppeditatione onerum, adhuc denegandi videtur fructus dotis nulliter constituta, quia cum tunc non sit verē dōs, neque bona dicuntur dotalia, cessa ratione, ob quam fructus ad virum spectare debeant, ut in puncto fructuum non debendorum ex dōte constituta ultra taxam à legi præceptis, latè probat Baeza de non melioran. cap. 33. num. 6. & seqq. & eti insuffit supra.

Ceterum cum hæc dōs quoque soleat putativa, neque inferioris qualitatibz esse debet quam pro matrimonio nullo constituta; major etiam defectus videatur esse in ea dōte, in qua verē deficit matrimonium à quo dos nō posse, ac essentiam recipit, quam in ista, in qua verē adest matrimonium cui conaturalis videtur dōs, hinc proinde regulando istam materiam cum eidem terminis viri putativi, de quibus supra, considerandum est an dōs nullitas proveniat ex inhabilitate personæ dōtantis, quia scilicet minor, vel alia in dōte ejusmodi bona dōs prohibita sit, vel ex defectu bonorum, quia feudalia, emp̄ytheutica, seu alia alienari prohibita, vel ratione excepsitatis, quia ultra summam a Statuto præceptit, vel tandem ex ipsius configurationis dōs defectus, quia nemp̄ fraudulenta, simulata, erronea, vel legiva &c.

De primo casu dōtis per minorem nulliter constituta agit in specie Cyriacus controver. 32. ubi tenet partes vii subfinetur fructus ex tali dōte perceptos ad ipsam oneram matrimonii subfinitem spectare, quod pluribus mediis probate conatur, ac in specie numer. 17. ad id probandum allegat Curt. Juri. conf. 168. numer. 23. & seq. P. cum conf. 32. numer. 9. & cum eo videtur concurrendum, quatenus tales fructus onera matrimonialia non excedant, quoniam nulla æquitas, vel iuris ratio postulat, ut mulier alimenta aliaque necessaria à viro percipere debeat, atque eos fructus habere quos in dicta alimenta consumere debuerit; minor etiam etas excusare debet à dōno, ac deceptione, non autem cauare lucrum cum alterius dōno, & jactura.

Quatenus vero agatur de fructibus onera excedentibus, & tunc aut agimus de extantibus verē, vel interpretativē, & nulla viget ratio, cur maritus debet eos facere suos, cum nullum habeat titulum eos percipiendi; aut de consumptis, & decisio tunc penderit à bona, vel mala fide, ut in dōte matrimonii putativi dictum fuit.

De secundo casu actuū est, præsertim d. c. 146. ubi observatum est quod licet feuda in dōte dari non possint;

24. Apote. cons. 28. numer. 6. & 7. Sanfelice deci. 225. apud quos ceteri, nisi laesio sit talis quod redoleat dolum, unde proprie- rea annulet actum ipso jure, quo cau non dicimus versari in his terminis actus validi, & elidibili, sed potius in cau nulli- tatis *sub tit. de empt. & vend.*

In primis vero terminis actus ipso jure nulli ut est dos si- mulata, vel fraudulenta, aut dolosa, seu meticulos, tunc subdiltinguendum est inter nullitatem refutantem a facto, & aliam refutantem a jure; in cau siquidem nullitas refu- tantis a facto proprio nullam excusationem habente, ut est dos simulata, vel per vim, & metum extorta &c. tunc certum est nullum subtiliter praetextum, ob quem vir fructus con- sumptus, tamen tenetur, quatenus ut praemissi, nullitas necessaria excedentes debeat facere suos, cum ab initio dicatur ita esse in mala fide, sciens dotoe similitudin, vel vi, aut meo, seu dolo abique voluntate constitutam, quinimodo etiam consumptus propter onera & mulieris alimenta, ubi dotans non tenebatur alias cam alere, ita non intet ex- ceptio dol, vel utili negotiorum gemitorum &c. ut infra, propterquam in cau quo vir, simulationis, vel dolis, aut mes- tis non esset confusus, quia tempore tertium illatus fit, tunc enim propter bona fidem, seu mala fidei absentiam videatur a consumptis excusandus ad instar cuyusque pos- sefors.

In cau autem nullitas refutantur a sola dispositione ju- ris ob factum presumptum, ut est preferitum dos confessa- ta, seu alias constante matrimonio aucta, que a jure an- nullatur ob fraudem prohibite donationis ab ipsa juris dis- positione presumptum juxta casum de quo apud Burattum deci. 873. & apud Merlin. deci. 287. 345. & 724. ac apud alium Merlinum de pignor. deci. 74. ubi agitur de muliere qui primo viro nubens cum dote secutorum 2500, co mor- tuis alteri similicepti nupis, & deinde confusa hoc fecun- do matrimonio declaravi dote suffie constitutam in fe- 5000, ac firmatum fuit secundum dotes constitutionem esse nullam, ac in fraudem legalis, vel statutaria prohibitorum, ita datus confesar eis secutorum 2500. tantum, dubi- datum propterea fuit in dicta cau, an fructus dotalis, quo- tux viro solvit constante matrimonio ad mensuram totius dotes fecit 5000 pro dicta rata secutorum 2500, in quibus dicitur nulliter constituta, repeti possunt, ita & taliter quod in lucrum dorale eidem vir debitus veniant com- pensandi, & deciderit contra virum, ut confit ex dicta deci. 74. pignor alterum Merlinum de pignor. ac deci. 328. & 724. apud ipsum Merlinum, ex a ratione quod sicut facti fructus tamquam indebet soluti repeti possunt, ita con- ficiari debent, pro absoluto supponendo repetitionem, quasi quod lata quellio confiserit, vel circa nullitatem dotes, vel in puncto compensationis ipso jure faciendo in lucrum.

Ego non intendi dictarum decisionum veritatem in con- creto examinare, quoniam multa facti circumstantiae in eo individuali cau concurrent potuerunt, ob quas iusti- dicta resolutiones capte fuerint, ut in dubio de tanto Tribunalis est praejudicium; quoniam tamen pertinet in abstracto ad conclusionem in eisdem decisionibus pre- suppositam, quod scilicet dote ex sola dispositione, seu presumptio juris invalidè constituia fructus longo tem- pore percepti, & consumpi debent restituiri, vel impu- tari in lucrum, non videtur attendenda, nisi quatenus nullitas effetae clara, & notoria quod nullus posset ve- lamine offucari, neque aliquam habeat excusationem, ob quae vir affterre valeat in bona, seu non mala fide ver- tam suffit, ex deducit in similibus termini fructum non resiliendorum per nulliter ementem apud Burattum & Adden. deci. 227. & 714. Licas enim datus confante ma- trimonio aucta, vel confessa, juris presumptio ciente- sefraudulenta, attamen in veritate potuit esse rea- lis, ac effectiva, quamvis deficiant probations, vel in- dicia ad id justificandum, vel falso cum nullitas pendeat abartensis juris, neque omnibus legitis notis, multo mi- nus idiotis, iustitie potuit vir credere dotes validitatem, & sic agitur de dote putativa que cessante mala fide vi- detur regulanda cum eiusdem terminis veru ut supra.

Eoque magis in eo cau bona fides, seu iusta credulitas concurrunt, quia principali nullitas provenit a Statuto particulari loci mulieris, cuius vir tamquam forensi po- terat esse ignorans, & quia nullitas dota erat adeo dubia, quod decepit eandem Rotam, quia coram eadem Burattio in pluribus decisionibus deinceps evocatis in dicta deci. 873. creditur eam dote suffit validè constitutam, id eoque nullatenus dicendum est ex hujusmodi nullitate adeo dubia vi- foro.

Dubitatio prima cadit circa filias, ac memora, quales 28 scilicet dicuntur cedre, & quando arborum inciso tanquam fructus licita sit viro, vel potius utilitas ex dicta incisione proveniens ad uxorem pertinet, ac dote angeat, & in his concludit est, ut attendi debet finalis, ad quem silva principaliter definita est, ad effectum incipiendo an sit cedri, necne, nullatenus curatis aliis circumstantiis, que ratio- ne fructu-

rum à restitutione fructuum & consumptorum excusandum non esse.

Et quamvis in dictis decisionibus non agatur de fructibus viris ex fructibus perceptis, sed de utili dotalibus ab eadem uxore solitis, non videtur tamen quod ista facti circum- stantia diversificare faciat juris dispositionem, cum in- da causa positivæ solutionis videatur ex parte mulieris ad- esse magis explicita voluntas, & patientia, ut vir fru- ctius percipiat, quam ubi ex sola non contradictione vir eos ex bonis percipit, id eoque confluenda videatur con- cluendo, ut catenus vir ad fructus onera exasperantes, con- sumptos, tamen tenetur, quatenus ut praemissi, nullitas necessaria excedentes debeat facere suos, cum ab initio dicatur ita esse in mala fide, sciens dotoe similitudin, vel vi, aut meo, seu dolo abique voluntate constitutam, quinimodo etiam consumptus propter onera & mulieris alimenta, ubi dotans non tenebatur alias cam alere, ita non intet ex- ceptio dol, vel utili negotiorum gemitorum &c. ut infra, propterquam in cau quo vir, simulationis, vel dolis, aut mes- tis non esset confusus, quia tempore tertium illatus fit, tunc enim propter bona fidem, seu mala fidei absentiam videatur a consumptis excusandus ad instar cuyusque pos- sefors.

Catill. de usfr. cap. 16. multò magis ab istis in quibus adest ti- tuli color.

Advertendum infiper est circa fructus supportatis oneri- bus respondentes à viro non obstante mala fide percipi- endos, ut id procedat quod onera necessaria, quia à viro non subministrata, debuissent ab eadem muliere, vel dorante supportari; secus autem quod sumptuosa, & superflua, cum in illis tantum, non autem in istis vigeant rationes doli, vel de in rem verso &c. Ac partier procedat quo- tates de fructibus repetendis agit ipsam mulier, vel dota- tens ad onera praefata obligatus, secus si agat tertius qui ad ea non tenebatur, quod exemplificat Doctores in domi- num 3. Barbol. de divis. fructuum part. 1. cap. 17. numer. 100. & 107. Ita utrumpque copulativè requiratur, tarditas vero, vel celeritas renascientis non alterat substantiam definitorum, sed bene illa regulabit in cau dubio, quando scilicet definitorum sit in ambiguo, tunc enim ad dignoscendum an silva sit incisioni principaliter definita necne, attendit utra qualitas, ex qua, aliisque facti circumstantiis pru- dens judex de peritorum etiam iudicio suum arbitrium re- gulae debet.

Quoniam autem certa conclusio sit, ut quemadmodum cedra dicitur in fructu, ad virum utilitas incisionis pertinet, ita è converso cum cedra non sit in fructu, in- cisorum arborum utilitas ad uxorem pertinet, quoniam ex vestimentis vi essent eviles, præterquam si vir ad instar usfructuorum in locum evoluerit, sed deficientia nova subrogaverit antiquis equivalentes, ex iis que ad faturam admontantur a Barbol., & Catill. ubi supra, quod tamen quatenus pertinet ad incisionem arborum non ceduarum percipiunt materiam deteriorationis; Attamen id non est perpetuò verum, quoniam dantur etiam silve non ca- duae ad fructum, ac paucorum utrum principialiter defini- nata, ex quibus ubique obligatione subrogationis, utili- tas incisionis lignorum tamquam fructus singulis annis percipiunt, ex arboribus nempe scilicet, vel etiam viventibus non fructiferis, in illis silve locis in quibus arborum nimirum frequenter sit potius nociva, & præ- judicialis, ut scilicet in praxi multa nemora Ecclesiarum, quorum primarius fructus consistit in glandibus, ac paucis, ad- huc tamen singulis annis affidantur incisorum arborum vi- rentium pro lignis, vel trahibus faciendis, cum restric- tiva, ut non incidentur nisi arbores infruitiferas, vel etiam fructiferas, ubi sunt frequentes, ad casas rarefaciendum, at- que ista fida computatur in fructu, & tamquam fructus per- cipitur ab Episcopis, ac Rectiborum, & Commendatariorum Ecclesiarum, juxta causum de quo sub tit. de juris/dictione divis. 81. multò fortius à viro percipi potest quoties dicitur, ac modo permisso sequitur, & prout per dote- mentum, vel maiores percipi solet, dum ita sub- stantia non detratur, nec deterioratur, sed potius con- servatur; Sed quia ut præmissi parum frequenter continet- git de his in foro disputari, propterea sufficiat relatio ad- legatos.

De lapidicinis, seu crete, aur, argenti, fallis, alio- rumque mineralium fodini in fundo dotali repertis, vel existentibus, valde controvertuntur fructibus ob diversorum iurium antinomiam, ut est latè videtur apud Barbol. dict. l. divisio. 6. si vir, Guttier. de tutel. part. 3. cap. 15. Barbat. de divis. fructuum part. 1. cap. 17. ex numer. 22. Ca- till. de usfruct. cap. 37. spud quos ceteri habent dedi- citi, ex quorum dictis, veteri conclusio resolutio deduci- videur, quod, aut lapidicina, vel fodina est antiqua, & ex qua singulis annis per danties, vel majores certa utilitas tamquam fructus percipi confusivit, ita ut redditus in marmoribus, vel mineralibus excavatione, & alienatio- ne constitut, ut sunt ferti fodina Infulae Iliae, & tunc modica est in jure dubitatio, atque receptum est eas esse in fructu, ad ext. in l. 6 fundus, ff. solit. matrim. neque tunc impetratur, an hujusmodi lapides, vel mineralia ren- scuntur necne, tum quia ex partium voluntate censemur

hoc emolumentum loco fructuum dotti assignatum pro matrimonii oneribus ferendis; tum etiam, quia licet per hujusmodi effectionem, negata renascientia, videatur consumi substantia, & proprietas, attamen quia ma- teria incidi soleant, atque incisa renascantur; non tam- erga cedra reputanda erit, sed attenditur ad quod est prin- cipaliter definita; E converso autem si incisioni est prin- cipaliter definita, ac ejus fructus in incisione constitut, quoniam giales, castaneas, vel alios fructus produ- cat, ac pro tempore quo non inciduntur paucum subministratur, non per hoc tamen definit esse cedra. Ac propterea qua- tio etia potius facti, quam juris, atque ita recte conci- liantur omnia iura que invicem pugnantia videntur, quod bus latè agunt Barbol. in l. l. divisio. 6. si fundum ex num. 1. Catill. de usfr. cap. 25. ubi allegantur Guttier. de Tutel. Bar- za, & alii.

Renaescientia vero est qualitas necessaria ad constitui- dam silvam cedram, dum sola quæstio est supra celeriori, vel tardiori regressu ad primum statum, in qua questione verius est attendi definitioem ut supra, quia sola non sufficit sine renascientia, neque renascientia sine definitio- ne, ut reprobatis Connano, & Molina, verius probant Bar- bol. dict. 6. si fundum num. 2. Guttier. de tutel. part. 3. cap. 107. Ita utrumpque copulativè requiratur, tarditas vero, vel celeritas renascientis non alterat substantiam definitorum, sed bene illa regulabit in cau dubio, quando scilicet definitorum sit in ambiguo, tunc enim ad dignoscendum an silva sit incisioni principaliter definita necne, attendit utra qualitas, ex qua, aliisque facti circumstantiis pru- dens judex de peritorum etiam iudicio suum arbitrium re- gulae debet.

Quoniam autem certa conclusio sit, ut quemadmodum cedra dicitur in fructu, ad virum utilitas incisionis pertinet, ita è converso cum cedra non sit in fructu, in- cisorum arborum utilitas ad uxorem pertinet, quoniam ex vestimentis vi essent eviles, præterquam id utrum in locum evoluerit, sed deficientia nova subrogaverit antiquis equivalentes, ex iis que ad faturam admontantur a Barbol., & Catill. ubi supra, quod tamen quatenus pertinet ad incisionem arborum non ceduarum percipiunt materiam deteriorationis; Attamen id non est perpetuò verum, quoniam dantur etiam silve non ca- duae ad fructum, ac paucorum utrum principialiter defini- nata, ex quibus ubique obligatione subrogationis, utili- tas incisionis lignorum tamquam fructus singulis annis percipiunt, ex arboribus nempe scilicet, vel etiam viventibus non fructiferis, in illis silve locis in quibus arborum nimirum frequenter sit potius nociva, & præ- judicialis, ut scilicet in praxi multa nemora Ecclesiarum, quorum primarius fructus consistit in glandibus, ac paucis, ad- huc tamen singulis annis affidantur incisorum arborum vi- rentium pro lignis, vel trahibus faciendis, cum restric- tiva, ut non incidentur nisi arbores infruitiferas, ut lapides, & metalli, vel alia hujusmodi renascientia dicantur esse in fructu, sed potius intrat inspectio deteriorationis, ac immutacionis rei totalis.

Si vero lapides, vel metalli non renascuntur, & tunc receptum est non esse in fructu, neque fructus appella- tionem venire, sed quia hujusmodi fodinae inventio- ne, cum magnis sumptu fieti, atque in proximis deduci- sent, expedit vero Reipublica illas fieri, atque ab ho- minibus investigari, ut advertitur eodem tit. de Regal. di- curs. 147. Hinc proinde communis resolutio est, ut at- tendatur utilitas, vel dampnum ex quibus discretive dif- ficio penderat, ut si utilis sit mulieri fodina inventam ei- fe, quia nempe sit profunda, magnaque tempore dura- tur, ita fundi valorem augent, vel etiam sit brevis, & modica, sed majoris fertilitatis occasio, quia lapides proprie superficie percipere, quam ad eum fodina fundum reducere, tunc non cessat conclusio, ut lapides, & metalli, vel alia hujusmodi renascientia dicantur esse in fructu, sed potius intrat inspectio deteriorationis, ac immutacionis rei totalis.

Si vero lapides, vel metalli non renascuntur, & tunc receptum est non esse in fructu, neque fructus appella- tionem venire, sed quia hujusmodi fodinae inventio- ne non nisi cum magnis sumptu fieti, atque in proximis deduci- sent, expedit vero Reipublica illas fieri, atque ab ho- minibus investigari, ut advertitur eodem tit. de Regal. di- curs. 147. Hinc proinde communis resolutio est, ut at- tendatur utilitas, vel dampnum ex quibus discretive dif- ficio penderat, ut si utilis sit mulieri fodina inventam ei- fe, quia nempe sit profunda, magnaque tempore dura- tur, ita fundi valorem augent, vel etiam sit brevis, & modica, sed majoris fertilitatis occasio, quia lapides proprie superficie existant, ob quos fundus alia steriles per- corum inventionem, ac excisionem ad fertilitatem sit re- ductus; & tunc in compensationem sumptuum, quidquid exinde extractum est, vix commode ad instar fructuum ce- derat; Si vero dampnum resulterat, quia lapides brevi tempore sint duratur, atque norabili utilitate ex eorum excavatione retracta, fundus inde deterior remaneat, & quia tunc vere dicatur petre infubantia, utilitas erit mulieris, neque dicen- tur esse in fructu.

De istis autumnis fodinis mineralium quando sint priva- torum, vel potius ad Principem pertinent, late agitur per Barbol. in eadem 6. si vir, Rovit. Super pragm. de fate- vendo, Montan. & Sixtin. in suis tractaribus de regali- bus, Fatinac. de var. questionibus cap. 14, cum aliis dicto- dice.

*diss. 142 de Regal.* Et ita species de talinis aliqua congerit Altograd. in add. ad conf. 70. lib. 1. numer. 34. fol. 749. & conf. 4. numer. 93. & seq. lib. 2. Barbat. dictio cap. 17. numer. 57. & ha-  
bent cur. *tis. de Regal.* plures, praeternum diss. 105. cum ni-  
cetum postulatur evaginacionem hujus amplissime materie  
in pecto, unde praemissa intelligenda venient cum pra-  
postulatio pertinentia ad privatos; alias enim inanis labor  
est si ad Principem spectarent.

Hinc propterea non est opus quartæ de thesauro in fundo doctis, sed de communis coniunctitudine inventoribus ruinam, & cladem, non autem utilitatem parere soleat, atque raro, vel nunquam in terminis nostris hujusmodi quæstiones ad proximis deducantur, ideo consiluntur allegati, praefertim Barbari dictio s. si vir. & Barbar. dictio cap. 17. ex num. 60. sed quæ de thesauro dicuntur in iure, sunt de facultate ad proximam deducibiliam in statuis, & antiquis lapidibus, qui thesauro assimilantur, ut in specie bene Rota decis. 339. post secundum vol. consil. Farinac. ideo expedit observare, quæ de thesauro dicuntur, ad effectum applicandi hujusmodi rebus alii rebus ei assimilatis, de quibus omnibus dictio dif. 147. de Regal.

De fine singularis est dubitatio, an dicatur esse in fructu,  
& pro affirmativa in materia relevii debiti ex feudo habe-  
bit plena decisio apud Gizzarell, *decif.* 34. quam certi Re-  
gnicola passim sequuntur, ut testatur Barbar. *dito cap.* 17.  
*numer.* 124. & Adden ad eundem Gizzar. idemque compro-  
bat Fontanell, *decif.* 320. *nuber.* 2. ac plura in materia nimis  
colligit Ganavar. *decif.* 16. illamque posse a quoquecumque  
colligi firmatur per Rotam in Toletana Nivis 13. Februario  
1651. *Celio inter suas decif.* 14. & habetur *sob ditto tit.* de  
Regal. *decif.* 46. nisi collectio fieret ad mercaturam, qua-  
prohibita esset, quod in terminis nostris videtur intelligen-  
dum, quatenus fundus dotalis hinc auctoritate destinatus es-  
set, quia faciliter ibidem fovea haberentur apte ad conserva-  
tionem nivis in loco, vel ad adjacentibus ex situ amplius  
fundii redditus in toto, vel in parte apud dotantem, vel  
eius maiores consistere soleret, secus si in fundo ad alios  
fructus definito, vir ex propria industria foecas de novo  
faciat, atque nivem colligat, quoniam hanc est pura indu-  
stria sua, non autem fructus fundi, quod statim expedit vide-  
re, non ad effectum perceptionis, seu pertinente ad virum  
constante matrimonio, quia sive fit fructus sive industria  
sopat in idem, sed ad effectum pertinentiam & divisionis, quan-  
tenus nive jam collecta, & in foveis existente, contingat ma-  
trimonium sibi, vel alias fieri casum restitutiois, ut  
infra.

Emolumenta protocollorum an dicuntur fructus, dubit  
ant Doctores; Negativam enim tenet Bart. in d. l. diver  
sio. §. 5. vir. numer. 3. & conf. 50. in fin. quem sequuntur alii,  
de quibus Bart. codem §. 5. vir. pof. numer. 3. Caffil. de u  
fr. c. 36. numer. 39. &c. vir. Altrogard. conf. 89. in principio lib. I.  
Affirmavit autem Caffr. in dicto §. 5. vir. numer. 3. & allie  
lati per eadem ubi supra.

lati per eorum uer. iij*psa.*  
Vetus quidquid sit de dicta questione, visitare, adver-  
tendum est eam agitari per Doctores in terminis usfruenda-  
rii, non autem in terminis dotabilibus, in quibus abholuntur  
videtur haec cinqulmenta spectare ad virum tamquam fra-  
etus, dato cinqulmento in dicto protocollo, censeatur in forte  
constitutum, ipsius enim exemplandi, emolumenta verò et  
exemplificatione data esse in fructu, ut in fortioribus terminis  
usfruenda, vel offici vocabili, aut census vitalium dati  
dotem alibi advertitur hoc eodem titulo, ac dictio *vis regula*  
*libus discursu*-35, atque cum his terminis, tam quicquid sit a  
dicto *regulanda*, quam omnis controver-

nostrum propositum est regulanda, quam omnis controver-  
sia super tritibus, & emolumentis officiorum, & iurium a-  
vitam, vel certum tempus, in quibus substantia quodammodo  
do consumitur; Non licet enim ab usufructu ad virum  
arguere negativā, quā potētius eū iustius, quam illi  
quamvis argumentum affirmativū optime procedat; & si  
omne quod ramquam fructus pertinet ad usufructuationē  
pertinet etiam ad vitum sine dubio, sed non est contra, que-  
multa non pertinent ad usufructuum, qui vīo debet  
tur.

Jurisdictio Castrorum dicitur etiam in fratre, ac successore multa & pecunia, ac facultas deputandi officiales, & fedenti in parlamentis &c. ut dictum est dif. 147, ubi de Regnis, Principatibus, feudis, & dominis datis in potest; Pro ut etiam de jure praestantibus, vel nominatis redulant ex ratione anno pro dei totali, ut in sua materia sub iuris ieronatus, & plene ad propostum firmat Barbo. in d. 147, & 151, in materia confundendus, cum hac videantur p.

mentum, & quia creditoribus datur jus offerendi, ad eum ex insinuatis *ad. c. 166.* & alibi, hoc privilegium videatur in substantia quadam suppetio illius reservationis dominii, quam vendor pro causa pretii facere solet, in alio non operativa, nisi in eo quod dicta conventionalis reservatio operatur, &c.

In mobilibus autem pender decisio à tempore quo illo-  
rum restitutio facienda est, si enim funis in casu quo viro,  
vel hardebus legalis dilatio annalis concedatur, tunc dicta  
dilatatio durante, vir, vel hardebus faciunt fructus suis, latè  
Amar, atios cumulans dicto cap. 49. ex numer. 20. scis autem  
si restitutio ei facienda statim, quotiens cessante legis dilata-  
tione, nulla subest ratio eis fructus a non domino percipi de-  
beant, sed ratus, aut forte nullus est casus, in quo mobilia fru-  
ctiferi deputari in dotem inquitam, & quod pro corum re-  
stitutione competat dilatio legalis.

Et quoniam sepe contingit matrimonia contrahi, vel diffundi, aut alias causa restitutione evenerit infra annum fructuum pendentium, hinc proprietae intrat dubitatio super dictorum fructuum pertinente, vel divisione. Circa quam ut clarius procedatur, distinguendum est causus fructuum de tempore contracti matrimonii pendentium, & apud virum constante matrimonio maturantium, ab alio causa fructuum constante matrimonio pendentium, atque post illud solutum, seu post factum locum restitutionis apud uxorem maturantium.

Primo cap<sup>o</sup>, aut fructus constitutis in pensione, quia scilicet res alteri locata est, aut de ipsius fructibus immediatis tractatur; Ubi confutunti in pensione, tunc subdividuntur et, an agitur de fructibus, ea quibus singulis annis partibus, ac diebus, & horis equaliter fructus percipiuntur, ut fum domus ad habitandum, apotheca, horu, iusta pedagogium & gabellarium, & similia, vel de rebus ex quibus fructus naturales, vel industriaes in certa parte anni percipiuntur, ut generaliter esse solent praedicta rufifica, & sive quandoque prædicta urbana destinataribus mundinatum, vel alias certa parte anni tantum fructuaria, vel maiorem fructum reddentia.

Ubi enim sumunt in cap<sup>o</sup> fructuum, non?

Ubi enim sinis in casu fructuum quo<sup>t</sup> die maturantium,  
accipimus videtur, ut computato anno ad<sup>e</sup> locutionis,  
divisio pensionis in ter<sup>o</sup> dotantem, & virum pro rata tempora-  
lis facienda veniat, non attento tempore quo ex conventione  
pensionis praefata solvi debeat, quia nempe anticipata, feu-  
ditate participata solvitur, & fe<sup>r</sup> pensione decursa ante matrimonio-  
num, vel operaria fortiori et<sup>o</sup> dotantem, postea vero ei viri  
per Capital. cons. 584. Caroc de locan<sup>s</sup>. tit. de nuptiis, fol.  
230. Fontanell. class. gloss. s. p. 2. numer. 47. late Giubra  
s. p. 14. numer. 7. & per tota & in similibus terminis Honder-  
ius. numer. 13. Seqg. b. 2. Lotter. de benef. p. 1. cap. 44.  
numer. 24. Seqg. Cavalier. decs. 124. numer. 6. Rot. decs. 228.  
recent. El pluribus substit. de benef. c. sub altero de conseruacione.

Sed neque id videtur procedere absque difficultate, quoniam si penitus ante matrimonium maturata per dotan-  
em percepta sit, idque viro de tempore contracti matri-  
monii nunciatum, non poterit iste prætendere participa-  
tionem in quia scie, ut etiam.

...nem, quia sciens, atque sibi non confusiles remisif-  
tudin, nec à datorat rasam exactam reperire poterit,  
et post Barbat. dicta cap. 3. numer. 3. Giurba dicta obser. 14.  
numer. ultimo; E converso autem si de tempore contracti  
matrimoni penitus maturata non fuerit, ita datorat ad-  
actioinem non habeat ad eum consequendam, & tunc  
ad dictum non posse, quod ille simpliciter tem voluntatis ce-  
dendo oblique reservalione, censeatur omnem actionem à  
abdictasse, illamque dirimiru quo ad se extinxisse, ut in si-  
milibus terminis beneficii resignantis bene R. o. dict. 104.  
numer. 6. part. 3. secen. Cavaler. decis. 104. numer. 1. et seq.  
otter. de benef. libr. 1. quis. 44. numer. 32. et seq. Cenca-  
fisi. q. 70. in q. 35. & dicto cit. de benef. Et licet in civitate  
tempore aliud indubitate procedat, ut proxime infra aperta  
tamen ratio diversitatis; nam restituiri et involuntaria  
catalysis, que à viro non potest privederi; continuo ve-  
cess voluntaria, & in qua datorat recte privederi, ac sibi  
confusiles potest.

Ubi vero agimus de pensione illorum bonorum, quæ  
ducum certa parte anni, tantum producunt, & tunc non  
potius maturitas solutionis, sed statim ipsorum fructuum  
tendendum esse obseruant Honderd. & aliib<sup>u</sup> supra, qua-  
quid penso. tamquam loco fructuum subrogata in omnini-  
suxta eorum naturam regulanda sit, itaut si de tempo-  
contracti matrimonii frugis essent jam percepti, pen-  
sio ad dotantem spectare debeat, non curando, an post

matrimonium maturaverint, quia potius est dilatio con-  
ductori concessa, quam fructuum perceptio. Et è contra, si fruc-  
tus post matrimonium maturaverint, non attenditur anti-  
cipata solutio pensionis dotantia facta, nisi iste locationem  
cum dicta pensionis perceptione viro sibi non confluenter  
nuntiaverit ut supra.

Ratio differentia inter pensionem posticipatam bonorum, quae cives, vel quodorianum fructum producent, ac eandem posticipatam pensionem bonorum reddentium fructum in certa parte anni videatur aperta, quoniam licet ex primis generis bonis ex quadam juris fictione, singulis diebus, & horis atque momentis fructus percipi dicantur, attamen quia ex communii ufo non nisi certis temporibus insimul per conductorem, vel debitorum collecti percipiuntur, ut sunt pensiones domorum, & horitorum, affituum pastuum, & gabellarium, seu annui census, & praefactio pensiones, hinc proinde videtur quodammodo saltem de facto, & coniugidine tales pensiones habere naturam fructuum adhuc pendentium, atque solo, & proprietati illorum productivis coherentium, ideo non mirum si cedens ipsam proprietatem, seu ius illorum productivum, videtur etiam actionem ad futuram pensionem certe tandem quam fructus pendentes; Non sicut est in ea posticipata pensione, que solvenda est pro fructibus certa parte anni, vere, ac de facto collectis, quia per effectivam fructuum collectionem jam sequitur, non remanet quod rei, seu proprietatis coherat, atque cum ipsa re transfaret.

Sed si bona dotalia non fuerint locata, itaut de ipsis fructibus immediatis agatur, & tunc quoties non sunt fundi matrati, & collecti, itaut pendentes, atque pars fundi dici valeant, integrè perirent ad virum, siue dotans participationem præterirent potest, solumque ius remaneret mulieri, vel hæredibus solito matrimonio, consequente ad proportionem fructus ultimam sint, ut infra text. in /fructis, & l'adhortio, in principe, ff. sol. marr. ubi clare habetur ut data in domine vinea cum uvis de mensa Septembri, vindemia a viro percepitur, & conferit text. in Julian. 8. ff. fructus, ff. ad ult. emp. ad quod videndum est Barbola in l'adhortio, in principio ex num. 1. Boli dicto capo. xxii. num. 110.

Et seq. Et id si restringi videatur ad scelos fructus naturales, vel industriaes certa parte anni priori solitos, quodque propterane conclusio non procedat in civilibus, qui cum quodque precipi dicantur, ad dotandum pro rata temporis decursum ante matrimonium debeat spectare, ad texit. in d.s. *Julianus*, s. *s. frumentus ubi Salicet.* & aliis Franch. decip. *750*. & 3. 146. 11. 11. & 254. Giurbo, alias *cunfalam* dicitur, ab aliis *cunfale* et *cunfatum* dicitur, ab aliis *cunfatum* configuratione adhuc actio de tempore matrimonii orta non fuit, ut frequentius continetur in

Quamvis autem quoad iporum fructuum, praesertim civilium substantiam, & quantitatem, nil interesse videatur eis fas facere suis nisi quod commodum anticipatio- nis, quia si percipit decursus ante matrimonium, dimittit & tenetur tantundem de illis qui matrimonio confante- rint in ultimo anno decursus, cum ultra tempus onerum decructus pretendere non valeat infra, adhuc tamen nobilis fabri effectus ex hac inspectione refulentes, quorum unius est in metiendo lucrum dotale ex donis quantitate plurimum regulando: Si enim decursus ante matrimonium ad virum non pertinent, arque per ipsum exacti aucti- dum donem, hinc successive augent lucrum. Secus autem eum pertinet, quamvis in divisione fructuum ultimi numeri de hac anticipacione ratio habenda sit, quia erit debitum fructuum, & non donis.

Secundus effectus ei quod sicut non pertinet ad vim  
autem dorem, ita fortius compensatur cum residuo  
et debito ad impedientium cursum usurum, ex deduc-  
tis 47 apud Merlin, de pignor. num. 20. & seqq. cum alis  
leg.

Tertius est effectus usurorum que ex statuto, vel confusione  
debentur a viro, vel ejus heredibus mulierib[us] retin-  
atam donis restituuntur, ut eadem diffo. seqq. nam si dicti  
effectus temporis antecedentes non sunt viri, tamquam au-  
tem donum, parvum etiam dictas usuras, sicut si spectant  
et virum quamvis cum onere adquadiunt de fructibus fu-